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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu a hodnocení tzv. magnetoplastu.

Magnetoplast je kompozitní systém, který se skládá z polymerní matrice, a

magnetizovatelného plniva v ní dispergovaného. Jako matrice byl zvolen nízkohustotní

polyethylen a Surlyn. Jako plnivo byly zvoleny neodymové částice, feritové částice a částice

karbonylového železa. Magnetoplasty byly připraveny s rozdílnou koncentrací plniva (40,

50, 60 hm. %) při rozdílných rychlostech míchání hnětiče (20, 30, 40, 50 ot. /min). V práci

je následně studován vliv těchto podmínek přípravy na mechanické, magnetické, stínící a

strukturní vlastnosti.

Klíčová slova: magnetoplast, kompozit, polymer, magnetické částice, mechanické

vlastnosti, magnetické vlastnosti, stínící vlastnosti, strukturní vlastnosti, LDPE, Surlyn,

koncentrace, rychlost míchání

ABSTRACT

The thesis is focused on the preparation and evaluation of the so-called polymer-bonded

magnets. Polymer-bonded magnet is a composite system consisting of a polymeric matrix in

which a magnetic filler is dispersed. Low density polyethylene and Surlyn were chosen as

the matrix. Neodymium particles, ferrite particles, and carbonyl iron particles were selected

as fillers. Polymer-bonded magnets were prepared with different filler concentrations (40,

50, 60 wt.%) at different mixer mixing rates (20, 30, 40, 50 rpm). Consequently, the effect

of these preparation conditions on mechanical, magnetic, shielding and structural properties

were studied.

Keywords: polymer-bonded magnet, composite, polymer, magnetic particles, mechanical

properties, magnetic properties, shielding properties, structural properties, LDPE, Surlyn,

concentration, mixing speed
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ÚVOD

Permanentní magnety byly po mnoho desetiletí klíčovými komponenty mnoha

elektromotorů, zařízení pro zpracování dat, zdravotnických přístrojů a automobilového

průmyslu. Jejich aplikace byly vyvinuty na základě zlepšení jejich magnetických,

mechanických, a tepelných vlastností. V současnosti hrají významnou roli neodymové,

feritové, samarium kobaltové a AlNiCo magnety v oblasti permanentních magnetů. Podle

jejich výrobního procesu se dělí na slinuté či polymerem vázané magnety tzv.

magnetoplasty. Magnetoplasty se typicky vyrábějí smícháním tvrdého magnetického prášku

s plastovým plnivem. Tento polotovar se dále nejčastěji zpracovává vstřikováním nebo

lisováním. Je skutečností, že v jistých vlastnostech jsou magnetoplasty lepší než jejich

kovové protějšky. Mezi výhody patří dobrá odolnost proti korozi, houževnatost, mechanické

vlastnosti, snížení hmotnosti a tvorba komplexních tvarů díky technologií jako je

vstřikování. Velkou nevýhodou ale je, že dochází k poklesu magnetických vlastnosti,

protože plastové pojivo ředí magnet. Proto je žádoucí zvýšit obsah magnetického plniva tak,

aby přitom nedošlo k poklesu mechanických či jiných vlastností. Tyto mechanické vlastnosti

závisí především na tvaru a velikostí částic, typu pojiva, množství plniva a způsobu výroby.

Mezi jiné vlastnosti charakteristické pro tyto materiály mimo magnetických vlastností patří

také stínící vlastnosti. Pro stínící aplikace se využívají magnety zejména na bázi niklu či

zinku.

Cílem této práce je studovat tyto mechanické, magnetické, stínící a strukturní

vlastnosti v závislosti na postupu výroby, struktuře plastu a magnetického prášku a na jejich

poměru zamíchání. Mezi studované parametry magnetoplastů patří pevnost v tahu,

remanentní indukce, koercitivní intenzita, relativní permitivita, relativní permeabilita a

reflexní koeficient. Motivací pro tuto studii tedy bylo rozšíření informací o těchto

materiálech v závislosti na oblasti jejich použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jedná se z velké části o organické látky přírodního nebo syntetického původu. To, co

odlišuje polymery od klasických organických látek (ropa, rostliny, dřevo, atd.) je to, že mají

větší molekuly, tzv. makromolekuly. V těchto makromolekulách se jako článek řetězce

mnohokrát opakuje základní stavební jednotka „mer“. Z tohoto důvodu vznikl název pro tyto

makromolekulární látky „polymery“ odvozený z řeckého poly = mnoho, mer = díl.

Obr. 1 Řetězec makromolekuly [1]

Polymery mají spoustu předností, ale také spoustu nedostatků. Mezi výhody a nevýhody

patří především:

Tab. 1 Výhody a nevýhody polymerů

Výhody Nevýhody

Nízká hustota materiálu

Chemická odolnost

Tepelný izolant

Elektrický izolant

Zpracovatelnost

Odolnost proti korozi

Hořlavost

Odolnost nízkým teplotám

Vysoká teplotní roztažnost

Elektrostatický náboj

Nízká odolnost UV záření

Časově závislé vlastnosti (creep) [1]
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1.1 Klasifikace polymerů

Polymery lze rozdělit dle mnoha kritérií. Nejčastěji však polymery klasifikujeme dle

způsobu deformace a chování při zvýšené teplotě, výrobních reakcí, struktury nebo tvaru

molekul.

1.1.1 Deformace a chování při zvýšené teplotě

V následujícím klasifikačním diagramu je uvedeno dělení polymerů podle deformace a

chování při zvýšené teplotě.

Obr. 2 Dělení dle deformace a chování při zvýšené teplotě

Plasty

Jedná se o typ polymerů, které pod působením vnějších sil vykazují převážně trvalé

deformace. Často jsou poměrně houževnaté a tím pádem křehčího charakteru.

Termoplasty

Jedná se o materiály, které při zahřívání přechází do plastického stavu a nad teplotou

tání přechází do oblasti taveniny. Vzhledem k tomu, že proces tání termoplastů má pouze

fyzikální charakter (neprobíhá žádná změna chemické struktury), jsou termoplasty

opakovatelně tavitelné. Termoplasty mají amorfní nebo semikrystalickou strukturu. Mezi

typické představitele patří: nízkohustotní polyetylen (LDPE), Surlyn, polystyren (PS),

polypropylen (PP), polyetylen (PE), polyoxymetylen (POM), aj.
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Obr. 3 Příklady výrobků z termoplastů [1]

Reaktoplasty

Jedná se o typy polymerů, které mají podobu pryskyřic ve svém nevytvrzeném stavu.

Působením tepla či katalyzátorů dochází k nevratné chemické změně, která má za následek

tvorbu zesíťované struktury. Tento proces se u reaktoplastů nazývá vytvrzování. Díky

chemické změně získávají reaktoplasty chemickou a tepelnou odolnost, tvrdost a tuhost.

Reaktoplasty mají pouze amorfní strukturu. Mezi zástupce patří: polyesterová pryskyřice

(UP), epoxidová pryskyřice, fenol-formaldehydová pryskyřice (PF), aj.

Obr. 4 Příklady výrobků z reaktoplastů [1]
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Elastomery

Tento typ polymeru se vyznačuje vysoce elastickými vlastnostmi a nízkou tuhostí. Při

deformaci relativně malou silou se elastomery deformují bez porušení s převážně vratným

charakterem. Při vystavení elastomeru zvýšené teplotě a tlaku dochází k tvorbě příčných

vazeb mezi molekulami, které tvoří uzly prostorové sítě. Tento proces se nazývá vulkanizace

a výstupní materiál po tomto procesu nazýváme pryž, která má v důsledku zesíťovaní

amorfní strukturu.

Obr. 5 Příklady výrobků z elastomerů [1]

Termoplastické elastomery

Tento typ polymeru je vlastnostmi podobný pryžím, avšak je opakovatelně tavitelný. Je

tomu díky jeho struktuře, která obsahuje jak měkké segmenty (elastomerní část), tak tvrdé

segmenty (termoplastická část) v nemísitelné fázi. Hlavní rozdíl od kaučuků je tvorba

struktury během síťování, která je pouze fyzikální povahy, nikoli chemické. Termoplastické

elastomery sice nedosahují takových elastických vlastností jako elastomery, ale lze je

zpracovávat jako termoplasty a opětovně zpracovávat recyklačními postupy. [1]
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Obr. 6 Příklady výrobků z termoplastických elastomerů [1]

1.1.2 Molekulární struktura polymerů

Polymery jsou makromolekulárními látkami a molekulové hmotnosti vyšší jak 104.

Existují tři druhy polymerních makromolekul.

a) Lineární makromolekuly

Monomerní molekuly lineární makromolekuly se řadí jedna vedle druhé. Díky tomu


[…]


když feritové částice tvoří nepatrné aglomeráty o rozměru maximálně 0,05 mm.

Odpověď:

V případě tohoto výzkumu nelze jednoznačně určit, zda má vyšší rychlost míchání

za následek lepší dispergaci částic, jelikož rovnoměrné dispergace bylo docíleno již

při nejnižších otáčkách (20 ot. /min) po dobu sedmi minut.
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ZÁVĚR

Na základě vypracované teoretické části diplomové práce byla zpracována praktická

část ve formě komplexní studie částicových kompozitních materiálu obsahující dva typy

polymerní matrice (LDPE a Surlyn) a tři druhy magnetických částic (neodymové částice,

feritové částice a částice karbonylového železa). Kompozity byly připraveny s různou

koncentrací magnetického plniva, v hnětiči, při různých rychlostech míchání. Kombinací

těchto procesních parametrů byl kompozitní materiál hodnocen z hlediska jeho

mechanických (pevnost, tvrdost), magnetických (hysterezní křivka), stínících (reflexní

koeficient) a strukturních vlastností (optická mikroskopie).

Díky snímkům z optického mikroskopu byla stanovena velikost částic a jejich míra

dispergace v polymerní matrici. Částice karbonylového železa a feritu mají tvar kuliček

s hodnotou velikosti částic 1-5 μm. Neodymové částice mají tvar různorodých destiček o

velikosti 0,01-0,1mm. Míra dispergace byla dostačující u všech zkoumaných kompozitů při

okrajových rychlostech míchání 20 a 50 ot. /min. po dobu sedmi minut. Přínos snímků je

klíčový pro objasnění výsledků ostatních metod zkoušení kompozitních materiálů.

První metodou pro hodnocení mechanických vlastností byla zvolena tahová zkouška.

Z tahové zkoušky byla zjišťována hodnota maximálního napětí tzv. hodnota pevnosti v tahu.

Bylo zjištěno, že s rostoucím podílem všech zkoumaných částic v LDPE matrici roste také

hodnota pevnosti v tahu. Opačného chování bylo zjištěno u všech zkoumaných částic

v Surlynové matrici. Toto chování může být způsobeno nekompatibilitou zkoumaných částic

s matricí a tvorbu mikrotrhlin, mající za následek pokles hodnoty pevnosti v tahu.

Každopádně růst a pokles pevnosti v tahu byl spíše nepatrný. Dále bylo zjištěno, že zvolené

rychlosti míchání nemají vliv na pevnost v tahu soudě z podobnosti hodnot pevnosti v tahu

měřených při různých rychlostech míchání. Toto tvrzení dokazují výsledky z optické

mikroskopie, které zobrazují dostatečnou dispergaci částic při všech rychlostech míchání.

Druhou metodou pro hodnocení mechanických vlastností byla volena zkouška

tvrdosti dle Shore D. Bylo zjištěno, že s rostoucím podílem všech zkoumaných částic v obou

matricích roste také hodnota tvrdosti kompozitu. Volené rychlosti míchání opět nemají vliv

na tvrdost. Toto tvrzení opět dokazují výsledky z optické mikroskopie, které zobrazují

dostatečnou dispergaci částic při všech rychlostech míchání.

U zkoumání magnetických vlastností bylo zjištěno, že polymerní matrice výrazně

negativně ovlivňuje magnetické vlastnosti zkoumaného kompozitu. A to tak, že s klesající
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koncentrací částic klesají také hodnoty magnetických vlastností. Tyto vlastnosti byly

zkoumány na základě remanentní indukce (zbytkový magnetizmus), koercitivní intenzita

(intenzita nutná pro odmagnetování) a maximální magnetické indukce. Neodymové částice

vykazují v kompozitním systému nejvyšší hodnoty magnetizace následovány částicemi

feritovými. Částice karbonylového železa se chovají jako paramagnetikum (nemagnetická

látka) vzhledem k úzké distribuci hysterezní křivky. Z hysterezních křivek také vyplynulo,

že nezáleží na koncentraci magnetických částic v kompozitu, jelikož na odmagnetování je

zapotřebí vždy stejné koercitivní intenzity.

Na závěr byly stanovovány stínící vlastnosti podle hodnot reflexních koeficientů

ve frekvenčním pásmu 1 MHz až 3 GHz. Reflexní koeficienty byly kalkulovány na základě

měření permitivity a permeability. Jediným kompozitem, který dosáhl hodnoty reflexního

koeficientu – 10 dB (odraz 90 %) byl LDPE s 60 hm. % částic karbonylového železa, a to

pouze pro frekvenci od 2,9 GHz. Tloušťky, při kterých dosahoval reflexní koeficient

nejvyšších hodnot, se pohybovaly v rozmezí 1-2,5 cm. Lze tedy konstatovat, že připravené

kompozity nejsou dobrými stínícími materiály v daném frekvenčním pásmu.

Studovaný kompozitní materiál se hodí například na aplikaci jako těsnění do ledniček

vzhledem ke své nízké tvrdosti, relativně dobré pevnosti, a magnetickým vlastnostem.

Z dostupných částic bych volil feritové částice, vzhledem k poměru relativně dobrých

vlastností k ceně.

Dalším pokračováním výzkumu z hlediska uvedené aplikace doporučuji zkoumat

trvalou deformaci v tlaku, opakování měření při odlišných koncentracích či zavedení vlivu

teploty.
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µm mikrometr

cm centymetr

dB decibel

g gram

GHz gigahertz

HDPE vysokohustotní polyetylen

hm. % hmotnostní procenta

kN kilonewton

kOe kilooersted

LDPE nízkohustotní polyetylen

LLDPE lineární typ nízkohustotního polyetylenu

MHz megahertz

mm milimetr

N newton

Oe oersted

ot. /min otáčky za minutu

PE polyetylen

PVC polyvinilchlorid

UHMWPE polyetylen s ultravysokou molekulovou hmotností

UV ultrafialové záření
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