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1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
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3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje všechny potřebné náležitosti. Diplomant si téma navrhl sám a
po upřesnění s vedoucí na práci pracoval zcela samostatně a bych schopen si osvojit postup prací
jak při přípravě, tak i při hodnocení připravených vzorků všemi zvolenými metodami. Byl schopen
připravit potřebné vzorky i přes časový skluz z důvodu pozdního dodání magnetizovatelných plniv.
Připravené vzorky proměřil jak z hlediska strukturních, tak i mechanických vlastností a výsledky
zpracoval a okomentoval. Zpracování a diskuze obsahují jen drobné nedostatky či nepřesnosti.
Závěr je sepsán stručně se zaměřením na nejdůležitější zjištění a s naznačením případného použití
v praxi.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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